
 

 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
DIPARTIMENTO	PER	LA	MOBILITA’	SOSTENIBILE	
DIREZIONE	GENERALE	PER	LA	MOTORIZZAZIONE	

PER	I	SERVIZI	AI	CITTADINI	E	ALLE	IMPRESE	IN	MATERIA	DI	TRASPORTI	E	NAVIGAZIONE	
	
	

IL DIRETTORE GENERALE 
	

 Pagina 1 di 2 
	

Nomina dei componenti del Comitato tecnico permanente sulle procedure di rilascio del documento unico di 
circolazione e di proprietà 

 

VISTO il decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 98, recante: “Razionalizzazione dei processi di 
gestione dei dati di circolazione e di proprietà di autoveicoli, motoveicoli e rimorchi, finalizzata al rilascio di 
un documento unico, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera d), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 1 del 4 gennaio 2022, il quale ha ridefinito i compiti del Comitato 
tecnico permanente sulle procedure di rilascio del documento unico di circolazione e di proprietà (di 
seguito: CTP), già istituito con il decreto dirigenziale n. 186 del 25 maggio 2018 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1 del richiamato decreto dirigenziale n. 1 del 4 gennaio 2022, il quale 
dispone che il CTP è presieduto dal Direttore della DGMOT e che vi partecipano, in qualità di componenti 
nominati con decreto del medesimo Direttore della DGMOT, 6 membri in rappresentanza 
dell'Amministrazione, di cui uno con funzioni di vice-presidente, e 6 membri designati dall'Automobile Club 
d’Italia (di seguito: ACI), in rappresentanza dell’Ente, nonché un componente con funzioni di Segreteria 
designato dallo stesso ACI; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 189 del 26 giugno 2018, e successive modifiche e integrazioni, con il 
quale sono stati nominati i componenti del CTP; 

VISTA la nota prot. n. 23/27/22 dell’11.01.2022, con la quale il Presidente dell’ACI ha designato, in 
rappresentanza dell’Ente, il dott. Salvatore Moretto, in sostituzione del dott. Giorgio Brandi, e il dott. 
Francesco Castanò Vice Direttore Generale Operation di ACI Informatica; 

RITENUTO di dover ridefinire la compagine dei componenti del CTP alla luce delle nuove 
disposizioni recate dal richiamato decreto dirigenziale n. 1 del 4 gennaio 2022 e di dover provvedere alla 
nomina dei nuovi componenti ACI designati con la predetta nota prot. n. 23/27/22 dell’11.01.2022; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

(Nomina dei componenti del CTP) 

 

1. Al CTP, già istituito con decreto dirigenziale n.186 del 25 maggio 2018 e la cui composizione ed i 
cui compiti sono stati ridefiniti con decreto dirigenziale n. 1 del 4 gennaio 2022, partecipano in qualità di 
membri: 

a) in rappresentanza dell’Amministrazione: 

- il dott. Pietro Marianella, con funzioni di vice-presidente; 

- il dott. Massimiliano Zazza; 



 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
DIPARTIMENTO	PER	LA	MOBILITA’	SOSTENIBILE	
DIREZIONE	GENERALE	PER	LA	MOTORIZZAZIONE	

PER	I	SERVIZI	AI	CITTADINI	E	ALLE	IMPRESE	IN	MATERIA	DI	TRASPORTI	E	NAVIGAZIONE	
	
	

IL DIRETTORE GENERALE 
	

IL DIRETTORE GENERALE Pagina 2 di 2 
	

- la dott.ssa Miriam Nardelli; 

- la dott.ssa Francesca Ruggiero; 

- l’ing. Renato Barbaro; 

- il dott. Nicola Mangia; 

 

b) in rappresentanza dell’Automobile Club d’Italia: 

- il dott. Salvatore Moretto; 

- il dott. Vincenzo Pensa; 

- la dott.ssa Roberta Benci; 

- il dott. Michele Mangano 

- il dott. Francesco Castanò; 

- il dott. Massimo Patrizio. 

 

Al CTP partecipa altresì la dott.ssa Mara Schiavone quale componente con funzioni di segreteria. 

  

2. Nei casi in cui si renda necessario l'approfondimento di aspetti particolari di natura tecnica, 
tecnologica o organizzativa, alle riunioni del CTP sono invitati, su proposta del Presidente e/o dei 
componenti, collaboratori a supporto, rappresentanti degli Uffici periferici della Motorizzazione Civile e 
degli Uffici del PRA, rappresentanti delle Associazioni di categoria del settore dell’automotive. 

 

Art. 2 

(Oneri di funzionamento) 

 

1. Le attività dei componenti del CTP sono svolte senza oneri a carico dello Stato. 

 
 
 
 ing. Pasquale D’Anzi 
 


		2022-01-19T16:33:51+0000
	D'ANZI PASQUALE


		2022-01-20T18:18:11+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.MOT.REGISTRO_DECRETI.U.0000008.20-01-2022




